
93Maceió - quinta-feira
1 de junho de 2023

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, pelo período de 
03/07/2023 até 01/08/2023. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 26 
de maio de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 729957

PORTARIA DETRAN Nº1081/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, a 
servidora KALCIANE LEANDRO DO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 
863385, portadora do CPF nº 035.752.214-13, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
DE TRANSITO, lotada na unidade 3ª CIRETRAN - UNIÃO DOS PALMARES, 
do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, pelo 
período de 03/07/2023 até 01/08/2023. Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 26 de maio de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 729958

PORTARIA DETRAN Nº1082/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder férias de 10 (dez) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, a 
servidora LIGIA MARIA TEIXEIRA TENORIO, matrícula nº 8627-4, portadora 
do CPF nº 039.165.274-52, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE TRANSITO, 
lotada na unidade DIRETORIA OPERACIONAL DE TRÂNSITO, do(a) 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, pelo período de 
03/07/2023 até 12/07/2023. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 26 
de maio de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 729959

PORTARIA DETRAN Nº1083/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder férias de 15 (quinze) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, ao 
servidor LOURENÇO LEIRIAS JUNIOR, matrícula nº 8739, portador do CPF nº 
911.673.294-49, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE TRANSITO, lotado na 
unidade GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS, do(a) DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, pelo período de 10/07/2023 
até 24/07/2023. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
26 de maio de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 729961

PORTARIA DETRAN Nº1084/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, 
ao servidor LUIZ EDUARDO GAMA, matrícula nº 9128, portador do CPF nº 
525.034.294-91, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE TRANSITO, lotado 
na unidade COORDENADORIA SETORIAL DE ARTICULACAO RE, do(a) 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, pelo período de 
03/07/2023 até 01/08/2023. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 26 
de maio de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 729962

PORTARIA DETRAN Nº1085/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder férias de 15 (quinze) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, 
ao servidor MARCIO FEITOSA BARBOSA, matrícula nº 863545, portador do 
CPF nº 031.264.854-56, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE TRANSITO, 
lotado na unidade CHEFIA DE CONTROLE DO CONSUMO INTERNO, do(a) 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, pelo período de 
03/07/2023 até 17/03/2023. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 26 
de maio de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 729963

PORTARIA DETRAN Nº1086/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, ao 
servidor MARCO PAULO BATISTA DORIA DE SOUZA, matrícula nº 863612, 
portador do CPF nº 034.469.344-99, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE 
TRANSITO, lotado na unidade CHEFIA DE ARTICULAÇÃO REGIONAL, do(a) 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, pelo período de 
03/07/2023 até 01/08/2023. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 26 
de maio de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 729964

. .

Fundação de Amparo à Pesquisa de Alagoas 
(FAPEAL)

Portaria n° 93, de 31 de maio de 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE da Fapeal, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais que lhe confere a Lei Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022 e o 
Decreto Nº 86.129, de 1º de janeiro de 2023 e considerando o advento da Lei Nº 
13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), que dispõe sobre 
o tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, por pessoa natural ou 
por pessoa jurídica de direito público ou privado, com o objetivo de proteger os 
direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da 
personalidade da pessoa natural. Considerando que as normas contidas na Lei nº 
13.709/2018 são de interesse nacional e devem ser observados pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios, RESOLVE:
Art. 1° Designar os servidores: Ana Paula da Silva Santos, CPF: ***. 733.***-
38; Lília Christina Rocha de Aguiar, CPF: ***.393.***-42; Antônio Fernando 
Souza, CPF: ***.676.***-03; Georginei Souza Neri, CPF: ***.466.***-04 e Mário 
Jorge de Melo Filho, CPF: ***. 768.***-02, para integrar a Comissão Provisória 
de implantação da Lei Nº 13.709/2018-Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 
(LGPD) neste órgão.
Art.2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Fábio Guedes Gomes
Diretor-Presidente da Fapeal

Protocolo 729829

. .

Instituto de Terras e Reforma Agrária de Alagoas 
(ITERAL)

PORTARIA/ITERAL Nº 158/2023
O DIRETOR -PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) Decreto Estadual nº 90.173 de 17 de março de 2023,  e no Processo nº 
E:04406.0000000594/2023, RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
Jaime Messias Silva
Cargo: Diretor Presidente
CPF: 140.143.004-04
RG: 191.899 SSP AL
Matricula:078-7
Nº DE DIÁRIAS:1,5 
VALOR UNITÁRIO:138,00 (Cento e Trinta e oito reais)
VALOR TOTAL: 207,00 (Duzentos e sete reais)
PERÍODO; de 25/05/2023 até 26/05/2023
DESTINO: Maceió/Carneiros/Maceió/Al
OBJETIVO: Participar da 1ª Feira Agrária e Quilombola no município de Carneiros.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho 21.631. 0008. 4408 - Gestão do Programa Nacional de Crédito Fundiário, 
INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS - Todo 
Estado-Fonte 0500 - Recursos Não Vinculados de Impostos, Elemento de Despesa 
339014 - DIÁRIA CIVIL, do Orçamento Vigente.
INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS, Maceió/
AL, 31 de maio de 2023

Jaime Messias Silva
Presidente - ITERAL

Protocolo 729849


